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Anotace

Cílem této diplomové práce je navrhnout a vytvořit bezdrátovou senzorovou

síť s přenosem výstupů do nadřazeného zařízení. Bezdrátová senzorová síť bude

složena z vývojových kitů od firmy Texas Instruments. Z naměřených hodnot bude

v uzlech sítě zpracován ukazatel kvality výsledků, který bude spolu s výsledky

měření odesílán do centrálního prvku sítě. Ten bude tato data dále předávat do

počítače, pro libovolnou interpretaci uživateli.

Annotation

The Goal of this diploma thesis is to design and create a wireless sensor

network capable of reporting measured values to a superior device. The wireless

sensor network consists of development kits from Texas Instruments. Quality

indicator, which will be transmitted to a central point of the network along with the

results of measurements, will be computed in the nodes of the network from

measured values. This central point will hand the data over to a computer for user’s

interpretation.
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1 Úvod

V této práce se jedná o realizaci systému pro bezdrátový přenos informací ze

senzorů s vestavěným zpracováním signálu. Aby toto bylo možné, bude navržena

bezdrátová senzorová síť tvořená centrálním bodem a koncovými uzly, které se budou

k tomuto centrálnímu prvku připojovat. V koncových bodech bude realizována metoda

pro hodnocení informačního obsahu snímaných veličin ze senzorů. Toto spočtené

hodnocení naměřených dat bude spolu s daty samotnými odesílání přístupovému bodu,

který bude připojen pomocí rozhraní k počítači, kde budou data zpřístupněna pro

interpretaci uživateli.

Navrhovaná implementace tohoto zadání sestává z vývojového nástroje od firmy

Texas Instruments eT430-RF2500 založeném na procesoru MSP430 stejného výrobce a

bezdrátovém rádiu CC2500RF. Tato platforma bude využita jak pro implementaci

centrálního prvku sítě, tak i pro vytvoření koncových uzlů v síti. Komunikace

v bezdrátové senzorové síti bude probíhat v pásmu 2,4 GHz. Bude použit výrobcem

dodávaný protokolový zásobník SimpliciTI. Měřenými veličinami bude teplota a

relativná vlhkost vzduchu. K měření bude použit senzor SHT11, který měří obě tyto

fyzikální veličiny.

Tato metoda hodnocení informačního obsahu naměřených veličin je tvořena

spočtením dílčích ukazatelů kvality závislých na aktuálním stavu měřícího uzlu, nebo na

předchozích naměřených hodnotách. K jejímu ověření bude nutné implementovat

několik dílčích částí.

 Bezdrátovou senzorovou síť s přístupovým bodem a koncovými uzly

 Komunikační protokol s vybraným senzorem

 Knihovnu pro výpočet a sjednocení dílčích ukazatelů kvality naměřených

dat.
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2 State-of-the-art

V této části teoreticky proberu aktuální stav problematiky. V jakých oblastech se

bezdrátové senzorové sítě využívají, jakými způsoby je možné tyto sítě programovat a

jaké jsou různé vývojové platformy, na kterých se síť dá vytvořit. Rozeberu jejich

výhody a nevýhody.

Bezdrátové senzorové sítě (WSN Wireless sensor network) jsou bezdrátové sítě,

skládající se z prostorově distribuovaných autonomních zařízení, která používají

senzory k monitorování okolního prostředí a fyzikálních veličin v něm. Takovýto

senzorový systém obsahuje výchozí bránu, která zprostředkovává drátové připojení do

okolního světa a další uzly. V praxi se využívá velké množství bezdrátových

komunikačních standardů. Výběr konkrétního standardu vždy závisí na specifikaci a

požadavcích aplikace. Používají se standardy Bluetooth, Wi-Fi, nebo ZigBee.

2.1 Aplikace bezdrátových senzorových sítí

Tyto sítě jsou tvořeny a využívány v mnoha aplikacích, jako například vzdálený

monitoring oblasti, péče o zdraví, správu inteligentních budov, nebo monitorování

průmyslových strojů. Díky těmto sítím je možné vzdáleně sledovat zdravotní stav

pacientů bez přílišného narušení jejich životního stylu, nebo soukromí. Senzorové sítě

jsou hojně využívány ve správě veřejných prostředků a služeb. Například v rozvodné

vodovodní síti, elektrické síti nebo v pouličním osvětlení poskytují tyto sítě velice

levnou metodu, jak vzdáleně kontrolovat stav a funkčnost těchto systémů. Nahrazují

drátové systémy díky snižování nákladů na fyzická média. V nových kancelářských

budovách je možné bez zbytečných nákladů nastavovat klimatizace, nebo třeba

automaticky stahovat žaluzie podle intenzity slunečního osvětlení. [3]
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2.2 Typická architektura uzlu v síti

Obrázek 1 - architektura koncového uzlu sítě

Uzel v bezdrátové senzorové síti se typicky skládá z několika komponentů. Je to

baterie, anténa, mikrořadič, senzory a rozhraní pro komunikaci se senzory. Vždy je

důležité systém dobře nadimenzovat a vybrat si, co je důležité. Zvyšování rychlosti

datového toku a častější komunikace s ostatními uzly zvětšuje spotřebu energie a tím

zkracuje dobu, po jakou systém dokáže fungovat na baterii. V praxi jsou běžným

požadavkem tři roky provozu na baterii. Ovšem není důležité pouze, aby baterie měla

co nejdelší životnost. V některých aplikacích je potřeba vzít v potaz i velikost a

hmotnost baterie. Velice často je v bezdrátových senzorových sítích využíván standard

ZigBee. Má velmi malou spotřebu energie. Vzhledem k tomu, že správa a úspora napětí

integrovaných systémů a kvalita baterií se stále vyvíjejí, Wi-Fi je také jedna z možností

i přes větší odběr energie.

Z důvodu prodloužení životnosti systému na baterii se většinou uzel periodicky

probouzí, odesílá data a poté opět uspává do nízko napěťového režimu. Kvůli

maximalizaci úspory energie je také nutné vybrat pro uzel správný procesor a jeho

architekturu. Je důležité, aby probouzení a uspávání procesoru bylo co nejúčinnější a

následná spotřeba ve spánku co nejmenší. V závislosti na dané aplikaci je potřeba

vyvážit spotřebu energie vybraného procesoru a jeho výpočetní sílu.
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2.3 Topologie sítí

Obrázek 2 - topologie bezdrátových senzorových sítí

Uzly bezdrátové senzorové sítě jsou klasicky uspořádány do jedné ze tří

síťových struktur. V klasické hvězdicové topologii je každý uzel spojen přímo s

výstupní branou systému. V topologii cluster tree jsou uzly vždy připojeny k uzlu výše

ve stromové struktuře. Data jsou poté předávána od uzlů na nejnižší úrovni, přes uzly

vyšší úrovně a to až k výstupní bráně systému. Třetí strukturou je tzv. Mesh, který

obsahuje uzly připojené k více uzlům různých úrovní a předává data skrze

nejspolehlivější cestu k výstupní bráně. Těmto uzlům připojeným k několika dalším se

často říká směrovače. [4]

2.4 Open-source a proprietární platformy

Open-source software, je počítačový systém, který má jak dostupný a otevřený

kód pro všechny uživatele, ale je také legálně dostupný pro využití. Konkrétní

podmínky vždy záleží na tom, pod jakou licenci software spadá. V posledních letech se

open-source systémy stávají zdrojem inovací a přebírají tak štafetu od proprietárních

systémů. Nejdiskutovanějšími rozdíly mezi těmito dvěma přístupy jsou bezpečnost,

vyšší kvalita, nižší náklady a žádné proprietární uzamčení otevřeného softwaru. Toto

jsou jeho často zmiňované devíza. Vyšší bezpečnost a nižší chybovost otevřeného kódu

vychází z toho, že každý uživatel může procházet, nebo upravovat kód. Je tedy

pravděpodobnější, že chybu v kódu neodhalí jedinec s úmysly ji zneužít, ale někdo

z komunity a chybu napraví. Studie zdrojového kódu jádra operačního systému Linux
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zjistila 0,17 chyb na jeden tisíc řádek kódu, zatímco u proprietárního softwaru výsledky

dosahují zhruba 25 chyb na stejný počet řádků.

Vývojář se zde tedy musí rozhodnout, jaké vlastnosti od platformy očekává a na

základě těchto požadavků nějakou zvolit. Často zmiňovanou nevýhodou otevřeného

softwaru je nižší, nebo nedostatečná úroveň technické a obecné podpory, právě díky

tomu, že je systém zdarma. V této situaci je tedy nutné obrátit se na komunitu vyvíjející

konkrétní otevřený software. [5]

2.5 Srovnání používaných platforem

Existuje velké množství systémů, na kterých je možné bezdrátovou senzorovou

síť založit. Liší se v mnoha faktorech, jako jsou výpočetní výkon, dosah, nebo třeba


[…]


proměnnou s datovým typem Quality_structure. Z této proměnné získá aktuální i

předešlé vyčtené hodnoty ze senzorů a spočte všechny matematické operace, jako je

lineární regrese, nebo směrodatná odchylka. S výsledky těchto operací poté zavolá

funkce pro výpočet jednotlivých ukazatelů kvality Compute_QN, kde N je pořadové

číslo příslušného ukazatele. Dále už jen spočte celkový ukazatel kvality Q a uloží ho

pomocí ukazatele zpět do struktury zadané parametrem.

Compute_QN

Tyto funkce slouží k rozhodnutí, zda jsou výsledky matematických operací

mimo zvolené meze, nebo uvnitř. Pokud jsou mimo, tak vrací nulu, respektive jedničku

v závislosti na konkrétním ukazateli. Jestliže je hodnota zadaná parametrem funkce

mezi zvolenými mezemi, tak ji naškáluje na číslo mezi nulou a jedničkou pomocí

následujícího vztahu.
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Tento vztah odpovídá vztahu například pro rozdíl mezi předpokládanou

hodnotou získanou lineární regresí a skutečnou naměřenou hodnotou veličiny. Pro jiné

ukazatele kvality se mírně liší.

Použití knihovny

Předpokládané využití této knihovny spočívá ve vytvoření proměnné typu

Quality_structure, do které se poté ve zvolených měřících intervalech ukládají vyčtená

data z čidel a další potřebné hodnoty, jako je stav napětí baterie. Následně je zavolána

funkce Compute_qualifiers, které je předán ukazatel na tuto strukturu. Funkce do

struktury doplní spočtené jak dílčí, tak i hlavní ukazatel kvality. Dále už je na

uživatelské aplikaci, jak tyto hodnoty využije. Je možné je například s naměřenými daty

odeslat do centrálního prvku, jako je to v testovací aplikaci.

6 Praktické ověření bezdrátové senzorové sítě

V této části bude několika způsoby otestováno měření teploty a relativní vlhkosti

vzduchu. Koncový uzel bezdrátové senzorové sítě bude odesílat naměřená data a ta

budou zaznamenávána v počítači, kterému je předá centrální prvek bezdrátové

senzorové sítě. Měření budou úmyslně probíhat za zvláštních podmínek, které budou

vždy zmíněny u jednotlivých pokusů, aby byla na výsledných grafech vidět závislost a

chování měřených veličin.

6.1 Změna teploty a vlhkosti ve vnějším prostředí

Při tomto pokusu byl koncový uzel ve večerních hodinách a sychravém počasí

položen za okno na parapet. Z důvodu ochrany elektroniky byl v igelitovém pytlíku.

Tato skutečnost mohla ovlivnit měření relativní vlhkosti vzduchu. Zhruba v půlce

časového úseku byl měřící prvek přemístěn opět do pokojového prostředí.
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Obrázek 17 - závislost teploty na čase při vystavení vnějšímu prostředí

Obrázek 18 - závislost vlhkosti na čase při vystavení vnějšímu prostředí

Na prvním grafu je vidět, jak naměřená teplota nejdříve klesá rychleji, ale

postupně konverguje ke skutečné hodnotě. Po přemístění měřícího uzlu je vidět stejné

chování. Nejdříve teplota vzrůstá rychleji a postupně se tempo růstu zpomaluje. Při

porovnání obou grafů je vidět, jak v igelitovém pytlíku stoupala vlhkost. Zvláště po

přemístění ochlazeného zařízení do teplejšího prostředí vyskočila naměřená hodnota

vlhkosti skokově nahoru.
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6.2 Změna teploty a vlhkosti ve vnitřním prostředí

V tomto experimentu bylo měřící zařízení ponecháno chvíli v klidu a následně

na něj byl zaměřen horký vzduch z fénu nastaveného na nejnižší úroveň zhruba ze

vzdálenosti 15 cm. V okamžiku, kdy růst teploty a klesání relativní vlhkosti vzduchu

začal zpomalovat byl fén vypnut a měřící prvek postupně samovolně chladnul.

Obrázek 19 - závislost teploty na čase při fénování senzoru

Obrázek 20 - závislost relativní vlhkosti vzduchu při fénování senzoru

Z grafů je patrné, jak rapidně teplota stoupá pod horkým vzduchem z fénu. Na

rozdíl od prvního pokusu, kde nebyl pokles teploty ve venkovním prostředí tak strmý.

Při porovnání grafů je také zřejmé, že ohřátý vzduch z fénu je velice suchý, takže kelsá
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relativní vlhkost vzduchu. Samovolné chladnutí senzoru je opět pozvolné a není zdaleka

tak příkré, jako při jeho zahřívání fénem.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo implementovat metodu pro hodnocení informačního

obsahu snímaných veličin pomocí senzorů.

Byla implementována bezdrátová senzorová síť na platformě ez430-RF2500

tvořená přístupovým bodem připojeným pomocí rozhraní UART k počítači a několika

koncovými uzly, které provádějí toto vestavěné zpracování měřeného signálu a následně

jej předávají skrz přístupový bod sítě uživateli pro interpretaci.

Měřené veličiny, teplota a relativní vlhkost vzduchu jsou měřeny pomocí čidla

SHT11 připojeného ke koncovým uzlům bezdrátové senzorové sítě. Byl implementován

komunikační protokol pro ovládání a vyčítání naměřených hodnot z tohoto senzoru.

Tato metoda hodnocení obsahu dané veličiny je tvořena několika ukazateli

kvality naměřených dat. Z toho důvodu byla implementována knihovna pro spočtení

těchto ukazatelů a jejich následné sjednocení do hlavního ukazatele kvality měření dané

veličiny.

Několika měřeními v různých prostředích byla ověřena funkčnost bezdrátové

senzorové sítě měřící teplotu a relativní vlhkost vzduchu v koncových uzlech sítě.
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