Hodnocení vedoucího diplomové práce

Student: Bc. Jakub Štoud

Název práce: Bezdrátový senzorový systém

Cílem diplomové práce bylo Jakuba Štouda by vytvořit systém pro bezdrátový přenos informace ze senzorů, který by distribuovaně prováděl zpracování signálů ze senzorů s cílem zvýšit odolnost systému proti rušení a degradacím. Další částí byla implementace jednoduchého inferenčního (virtuálního) senzoru. Pro praktickou implementaci měl k dispozici moduly založené na procesorech Texas Instruments MSP430 s rádiovým rozhraním 2,5GHz a senzory pro snímání teploty a vlhkosti. Vytvořený software měl být maximálně otevřený a dobře dokumentovaný.

Během tvorby diplomové práce student pracoval samostatně, konzultace řešení byly nepravidelné. Iniciativa a rozvržení práce bohužel nebyly rovnoměrné a tak bylo dokončování softwaru i psaní textu poznamenáno spěchem. Student splnil většinu zadání, z časových důvodů již nestihl dokončit implementaci inferenčního senzoru. Výsledek práce bude prakticky využitelný při ověřování dalších metod distribuovaného zpracování signálů ze senzorů.

Na základě uvedeného posouzení diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

C - dobře.

V Praze 13. ledna 2015

doc. Ing. Radislav Šmíd, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
ČVUT FEL, katedra měření, 13138